

**BÁO CÁO**  
**Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024**

Thực hiện Công văn số 2732/UBND-TCD, ngày 20/6/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo; Công văn số 783/TTT-NV3, ngày 11/7/2024 của Thanh tra tỉnh về đề nghị báo cáo công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp định kỳ.

Trên cơ sở kết quả đã đạt được, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC) và cải cách tư pháp năm 2024, như sau:

**I. SỰ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG, CHỐNG THAM NHỮNG, TIÊU CỰC, CẢI CÁCH TƯ PHÁP**

**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:**

Thực hiện Công văn số 1992-CV/BNCTU, ngày 18/6/2024 của Ban Nội chính Tỉnh ủy; Công văn 2732/UBND-TCD, ngày 20/6/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh và hướng dẫn của Thanh tra tỉnh tại Công văn số 783/TTT-NV3, ngày 11/7/2024 về báo cáo công tác nội chính, PCTNTC và cải cách tư pháp định kỳ. Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Công văn số 1411/UBND-NC, ngày 24/6/2024, triển khai đến các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện, đồng thời định kỳ báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân huyện.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Huyện ủy về thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN TC<sup>(1)</sup>; trong năm 2024, Ủy ban

<sup>1</sup> Kế hoạch số 5609/KH-UBND ngày 29/11/2024 về Triển khai thực hiện kê khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị năm 2024; Công văn số 953/TTT-TTT ngày 30/9/2023 của Thanh tra tỉnh về hướng dẫn kê khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị; Công văn số 3110/UBND-NC ngày 20/12/2024 về tiếp tục tăng cường thực hiện công tác kê khai tài sản, thu nhập. Kế hoạch số 355/KH-UBND, ngày 22/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kiểm tra công tác PCTNTC theo Công văn số 73-CV/BCĐ, ngày 03/01/2024 của Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh; Quyết định số 147/QĐ-UBND, ngày 05/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Kế hoạch công tác PCTN, TC năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch số 4359/KH-UBND, ngày 18/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP, ngày 11/10/2023 của Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia PCTN TC đến năm 2030; Kế hoạch số 1349/KH-UBND, ngày 27/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024; Công văn số 1384/UBND-TCD, ngày 29/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về khẩn trương triển khai thực hiện Kế hoạch số 282-KH/BCSĐ, ngày 27/3/2024 của Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh; Công văn số 1499/UBND-TCD, ngày 08/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tham mưu triển khai Công văn số 5229-CV/TU ngày 03/4/2024 của Thường trực Tỉnh ủy về việc sơ kết các Chỉ thị, Quy định của Bộ Chính trị; Công văn số 1609/UBND-TCD, ngày 12/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai Quyết định số 157/QĐ-TTTP của Thanh tra Chính phủ và phân công nhiệm vụ đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2023; Kế hoạch số 212-KH/HU, ngày 23/02/2024 của Huyện ủy Bắc Ái về thực hiện công tác PCTNTC năm 2024 và những năm tiếp theo. Công văn số 5320 /UBND-TCD ngày 12/11/2024 V/v triển khai Văn bản số 6051-CV/TU ngày 5/11/2024 của Thường trực Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác kê khai, kiểm

nhân dân huyện đã ban hành các văn bản để triển khai thực hiện công tác PCTNTC trên địa bàn huyện, cụ thể như: Kế hoạch số 222/KH-UBND, ngày 13/12/2023 về triển khai việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 48/KH-UBND, ngày 19/02/2024 về triển khai việc kiểm tra công tác PCTNTC năm 2024 trên địa bàn huyện; Quyết định số 412/QĐ-UBND, ngày 27/02/2024 về ban hành kế hoạch thực hiện công tác PCTNTC năm 2024 trên địa bàn huyện Bắc Ái; Kế hoạch số 66/KH-UBND, ngày 13/3/2024 về thực hiện Kế hoạch số 4359/KH-UBND, ngày 18/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP, ngày 11/10/2023 của Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia PCTNTC đến năm 2030; Kế hoạch số 86/KH-UBND, ngày 01/4/2024 về theo dõi thi hành pháp luật đối với việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng ngừa tham nhũng trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị; Kế hoạch số 87/KH-UBND, ngày 01/4/2024 về kiểm soát quyền lực PCTNTC trong hoạt động thanh tra; Kế hoạch số 163/KH-UBND, ngày 23/7/2024 để triển khai việc Tổ chức Hội thi tìm hiểu Quy định của Đảng, pháp luật về PCTNTC trên địa bàn huyện (Đối với tổ chức hội thi cấp huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 163/KH-UBND, ngày 23/7/2024 để triển khai việc Tổ chức Hội thi tìm hiểu Quy định của Đảng, pháp luật về PCTNTC trên địa bàn huyện. Qua đó đã thành lập Ban Tổ chức Hội thi tìm hiểu Quy định của Đảng, pháp luật về PCTNTC tại Quyết định số 1309/QĐ-UBND ngày 31/7/2024; đồng thời ban hành Công văn số 2073/UBND-PTP, ngày 11/8/2024 để triển khai tham gia thi trực tuyến “Tìm hiểu Quy định của Đảng, pháp luật về PCTNTC” năm 2024. Hiện nay phòng Tư pháp phối hợp cùng Thanh tra huyện đã tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện hoàn thành việc tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Quy định của Đảng, pháp luật về PCTNTC” năm 2024 trên địa bàn huyện.

Đối với việc tham gia hội thi cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số 1824/QĐ-UBND, ngày 21/10/2024 về thành lập Đội thi tham gia Hội thi tìm hiểu Quy định của Đảng, Pháp luật về PCTNTC năm 2024 cấp tỉnh. Hiện nay phòng Tư pháp đã tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện hoàn thành việc tham gia hội thi cấp tỉnh)

Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 30/10/2024 Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2024.

Ngoài ra, thực hiện Công văn số 3915/UBND-TCD, ngày 26/8/2024 của UBND tỉnh về quán triệt, tổ chức thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày

---

soát tài sản thu nhập; Công văn số 275/UBND-KT, ngày 02/02/2024 yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo kết quả thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong năm 2023; Công văn số 277/UBND-KT, ngày 02/02/2024 chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, điều hành trong thực thi công vụ; Quyết định số 459/QĐ-UBND, ngày 04/3/2024 về ban hành chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn huyện Bắc Ái năm 2024; Công văn số 621/UBND-NV, ngày 25/3/2024 về tăng cường kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm giải quyết công việc; Công văn số 707/UBND-TH, ngày 04/4/2024 về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương trong việc thực hiện các nhiệm vụ Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện giao các cơ quan, đơn vị, địa phương; Công văn số 835/UBND-NC, ngày 17/4/2024, triển khai đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 trên địa bàn huyện; Công văn số 1581/UBND-KT, ngày 16/7/2024 nhằm triển khai đến các cơ quan chức năng về kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong công tác xây dựng pháp luật



27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Kế hoạch số 253-KH/HU ngày 21/8/2024 của của Ban Thường vụ Huyện ủy về triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền, quán triệt sâu rộng tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh PCTNTC, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của Đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng. Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Công văn số 2013/UBND-KT ngày 05/9/2024, Công văn số 1921/UBND-TH ngày 26/8/2024 để quán triệt, tuyên truyền các nội dung tại Công văn số 3915/UBND-TCD ngày 26/8/2024 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 253-KH/HU ngày 21/8/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy đến các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Chỉ đạo Thanh tra huyện phối hợp cùng Hội Luật gia huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 30/10/2024 Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2024. Hiện nay phòng Tư pháp đang phối hợp cùng Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật huyện, Hội Luật gia huyện, Thanh tra huyện tổ chức tuyên truyền tại 9 xã các nội dung tại Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 30/10/2024 của Ủy ban nhân dân huyện.

## **2. Kết quả công tác nội chính:**

### **2.1. Kết quả công tác đảm bảo an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội:**

Tăng cường công tác đảm bảo ANTT trong các dịp lễ lớn, các sự kiện chính trị, văn hóa xã hội của đất nước, tỉnh và địa phương. Tiếp tục thực hiện "Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu quốc gia về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030"; tập trung đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm trước, trong và sau tết, duy trì hoạt động tuần tra bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. Tiếp nhận, xử lý tin tố giác, tin báo về tội phạm theo đúng quy định pháp luật; Tăng cường công tác quản lý PCCC, quản lý vũ khí, vật liệu nổ trên địa bàn huyện.

Triển khai các nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng lực lượng công an nhân dân năm 2024; tổ chức Lễ ra mắt lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở và tham gia diễn tập phòng thủ dân sự ứng phó thảm họa cháy rừng trên địa bàn huyện năm 2024. Thường xuyên tổ chức tuần tra ANTT, ATGT kịp thời phát hiện các trường hợp vi phạm.

### **2.2. Kết quả công tác thanh tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo:**

Đối với công tác thanh tra: Trong kỳ báo cáo, tiếp tục thực hiện 02 cuộc thanh tra từ kỳ trước chuyển sang và triển khai mới 03 cuộc thanh tra, cụ thể:

*Tiếp tục thực hiện 02 cuộc thanh tra từ kỳ trước chuyển sang:* (1) Thanh tra trách nhiệm trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTNTC tại Ủy ban nhân dân xã Phước Tiến; (2) thanh tra công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại các khu tái định canh và tái định cư trên địa bàn huyện.

*Chỉ đạo Thanh tra huyện thực hiện 03 cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2024:* (1) Thanh tra công vụ tại phòng Tài nguyên và Môi trường huyện; (2) Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước và các nguồn thu ngoài ngân sách (nếu có) tại phòng Lao động, Thương binh và Xã hội; (3) thanh tra trách nhiệm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTNTC tại Ủy ban nhân dân xã Phước Trung.

Đối với việc giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trong kỳ báo cáo, Ủy ban nhân dân huyện không tiếp nhận và giải quyết đơn tố cáo thuộc thẩm quyền; về giải quyết đơn khiếu nại, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo Thanh tra huyện tiếp tục tham mưu giải quyết 01 vụ việc khiếu nại từ kỳ trước chuyển sang (đơn của ông Huỳnh Thạnh)

2.3. Kết quả công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương (*không tính số liệu tiếp dân khác không liên quan đến việc tiếp của người đứng đầu*):

Tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện: Trong kỳ báo cáo, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tiếp 18 kỳ, đảm bảo thời gian tiếp công dân của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện ít nhất 02 ngày trong tháng đúng theo quy định của pháp luật tại trụ sở tiếp công dân huyện. Theo đó, trong kỳ báo cáo không có lượt công dân đến trình bày vụ việc;

Ngoài ra, tham gia tiếp công dân định kỳ trên địa bàn huyện thì Thường trực Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã xây dựng lịch và tổ chức tiếp công dân theo quy định;

2.4. Kết quả nổi bật khác về công tác nội chính: Không phát sinh.

### **3. Kết quả công tác PCTNTC:**

3.1. Kết quả xây dựng, ban hành thể chế về PCTNTC; rà soát, khắc phục hoặc kiến nghị khắc phục những sơ hở, bất cập trong cơ chế, chính sách, pháp luật trên các lĩnh vực để PCTNTC:

Thực hiện Kế hoạch số 228/KH-UBND, ngày 17/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 290-KH/TU, ngày 25/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện các kiến nghị tại Thông báo số 209-TB/TW, ngày 07/02/2024 và báo cáo số 350-BC/BNCTW, ngày 07/02/2024 của Ban Nội chính Trung ương về kết quả kiểm tra theo Kế hoạch số 35-KH/BCĐTW, ngày 07/8/2023 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC. Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 28/5/2024, chỉ đạo phòng Tư pháp, Tài nguyên – Môi trường cùng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai, thực hiện các nội dung như: xây dựng, cụ thể hóa thể chế về quản lý kinh tế, xã hội và PCTN, TC, nhất là pháp luật về quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên khoáng sản; tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong xây dựng pháp luật; thường xuyên cụ thể hóa rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật để xử lý triệt để các quy định trái pháp luật hoặc có mâu thuẫn, chồng chéo, bất cập



sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị sửa đổi, bổ sung để nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực.

3.2. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực:

3.2.1. *Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động:*

- Công khai trong công tác cán bộ: Trong kỳ báo cáo, Ủy ban nhân dân huyện tiến hành bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với các chức danh Lãnh đạo quản lý tại các cơ quan chuyên môn thuộc huyện, các đơn vị trường học và triển khai xét tuyển đội ngũ không chuyên trách, đội ngũ đề án 500 cấp xã. Đối với quy trình, số lượng, tiêu chuẩn tuyển dụng, hay xem xét bổ nhiệm, bổ nhiệm lại các chức danh, Ủy ban nhân dân huyện đều ban hành các văn bản<sup>(2)</sup> để hướng dẫn thực hiện và công khai theo quy định.

*Kết quả:* Bổ nhiệm lại đối với 03 chức danh lãnh đạo các phòng, ban, cụ thể: Phó Trưởng phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Phó Trưởng phòng Nông nghiệp - Phát triển nông thôn, Phó Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện.

Bổ nhiệm mới đối với 14 chức danh lãnh đạo các phòng, ban, cụ thể: Chánh Thanh tra huyện, Trưởng Phòng Tư pháp, Trưởng phòng Nội vụ, Chánh Văn phòng HĐND và UBND, Trưởng phòng Lao động – TBXH, Trưởng phòng Nông nghiệp – PTNT, Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch, Trưởng phòng Tài nguyên – Môi trường, Phó Chánh Thanh tra huyện, Phó Trưởng phòng Lao động – TBXH, Phó Trưởng phòng Nông nghiệp – PTNT, Phó Trưởng phòng Kinh tế - Hạ tầng, Phó Giám đốc Trung tâm Phát triển quỹ đất, Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa – TTTT.

Đối với việc tuyển chọn người hoạt động không chuyên trách cấp xã và xét tuyển Đội viên Đề án 500 trí thức trẻ năm 2024, hiện nay phòng Nội vụ đang phối hợp cùng các đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã triển khai thực hiện.

- Công khai trong sử dụng tài chính ngân sách: Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan, đơn vị, địa phương, thực hiện việc công khai tài chính ngân sách Nhà nước theo quy định.

Thực hiện quy định tại Thông tư số 343/TT-BTC, ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính về hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách Nhà nước đối với các cấp

<sup>2</sup> Công văn số 347/UBND-NV, ngày 21/02/2024 về thực hiện quy trình bổ nhiệm lại cán bộ lãnh đạo, quản lý các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Kế hoạch số 61/KH-UBND, ngày 29/02/2024, về tuyển chọn người hoạt động không chuyên trách cấp xã năm 2024; Thông báo số 14/TB-UBND, ngày 07/3/2024 về việc tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự tuyển kỳ tuyển chọn người hoạt động không chuyên trách cấp xã thuộc huyện Bắc Ái năm 2024; Công văn số 624/UBND-NV, ngày 25/3/2024 về thực hiện quy trình bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo, quản lý các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Thông báo số 18/TB-UBND, ngày 15/3/2024 về xét chọn, tiếp nhận Đội viên Đề án 500 trí thức trẻ vào làm công chức cấp xã thuộc huyện Bắc Ái; thông báo số 466/TB-UBND, ngày 13/5/2024 về xét chọn, tiếp nhận Đội viên Đề án 500 trí thức trẻ vào làm công chức cấp xã thuộc huyện Bắc Ái (đợt 02); Thông báo số 487/TB-UBND, ngày 13/6/2024 của UBND huyện về việc tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự tuyển công chức cấp xã thuộc huyện Bắc Ái năm 2024; Thông báo số 498/TB-UBND, ngày 05/7/2024 của UBND huyện về việc xét chọn, tiếp nhận công chức cấp xã vào làm công chức tại Ủy ban nhân dân huyện Bắc Ái

ngân sách, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Ban hành Quyết định số 2348/QĐ-UBND, ngày 26/12/2023 về việc công bố, công khai dự toán ngân sách năm 2024 của huyện Bác Ái.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức công khai tài chính ngân sách nhà nước theo quy định tại Thông tư số 61/2017/TT-BTC, ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính Hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ.

Ngoài ra đã ban hành công văn số 2931/UBND-KT, ngày 26/12/2023 chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu trong năm 2023; Công văn số 112/UBND-KT, ngày 16/01/2024 yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo tình hình sử dụng kinh phí năm 2023; Công văn số 222/UBND-KT, ngày 29/01/2024 về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Công văn số 1361/UBND-KT, ngày 19/6/2024 chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 và kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 3 năm 2025-2027

- Đối với việc công khai trong đấu thầu: Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Công văn số 2795/UBND-NV, ngày 14/11/2024 về triển khai thực hiện Công văn số 1714-CV/HU ngày 11/11/2024 của Thường trực Huyện ủy về triển khai thực hiện các nội dung tại kết luận số 760-TB/TU ngày 21/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các quy định pháp luật về đấu thầu, đấu giá tài sản trong các lĩnh vực: mua sắm tài sản công và bán đấu giá tài sản Nhà nước trên địa bàn tỉnh; Công văn số 2405/UBND-KT, ngày 11/10/2024 về tăng cường quản lý Nhà nước đối với hoạt động đấu giá tài sản. Theo đó, Ủy ban nhân dân huyện công khai việc lựa chọn nhà thầu đối với dự án đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý, cụ thể tại Thông báo số 673/TB-UBND, ngày 08/11/2024 về lựa chọn Đơn vị chủ trì liên kết thực hiện dự án đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý tại huyện Bác Ái, tỉnh Ninh Thuận.

- Công khai trong lĩnh vực đất đai: Tiến hành công khai trình tự, thủ tục, thời gian, thẩm quyền cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và các thủ tục hành chính về đất đai tại phòng một cửa và trang thông tin điện tử của huyện. Về công khai kế hoạch sử dụng đất hàng năm, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Thông báo số 01/TB-UBND, ngày 12/01/2024 về việc công bố, công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn huyện Bác Ái.

- Công khai các thủ tục hành chính được thực hiện tại phòng “một cửa” và “một cửa liên thông” tại Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân 09 xã. Tại bộ phận một cửa của Ủy ban nhân dân huyện đang công khai và thực hiện giải quyết 272 thủ tục hành chính trên 42 lĩnh vực; bộ phận một cửa của Ủy ban nhân dân các xã đang công khai, áp dụng và giải quyết 131 thủ tục trên 32 lĩnh vực. Tất cả các thủ tục trên được đóng thành tập theo từng lĩnh vực và niêm yết công khai tại Bảng Thông báo của Phòng một cửa huyện và xã.



- Công khai trong hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện theo quy định của pháp luật, theo đó hàng tháng công khai lịch trực tiếp công dân của lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, lịch trực tiếp công dân của Ban tiếp công dân huyện tại trụ sở tiếp công dân huyện; các kết luận thanh tra, quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo được công khai tại trụ sở làm việc các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan và trên trang thông tin điện tử của huyện.

### *3.2.2. Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ.*

Thực hiện các quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ, Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc các quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ; phát huy quyền tự chủ tài chính, tự chịu trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, địa phương, chủ động trong công việc, sử dụng tài sản công đúng mục đích và hiệu quả, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục thực hiện Quyết định 1240a/QĐ-UBND, ngày 01/9/2021 về việc ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi của huyện Bắc Ái.

### *3.2.3. Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn.*

Thực hiện các quy định tại Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Ủy ban nhân dân huyện đã triển khai thực hiện các quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn đến các cơ quan, đơn vị, địa phương; theo đó tuyên truyền cán bộ, công chức, viên chức khi thực hiện nhiệm vụ, công vụ và trong quan hệ xã hội phải thực hiện quy tắc ứng xử, bao gồm các chuẩn mực xử sự là những việc phải làm hoặc không được làm phù hợp với pháp luật và đặc thù nghề nghiệp nhằm bảo đảm liêm chính, trách nhiệm, đạo đức công vụ. Kết quả, trong kỳ báo cáo không có các trường hợp vi phạm về những điều cán bộ, công chức, viên chức không được làm; không có các trường hợp vi phạm quy định về tặng quà và nhận quà tặng; không có các trường hợp vi phạm quy định xung đột lợi ích.

### *3.2.4. Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn.*

Thực hiện việc chuyển đổi vị trí theo quy định tại Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP, ngày 01/7/2019 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành kế hoạch số 110/KH-UBND, ngày 03/5/2024 về Chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2024, theo đó yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tiến hành rà soát, lập danh sách công chức, viên chức thuộc đối tượng chuyển đổi vị trí công tác năm 2024. Hiện nay đã thực hiện việc chuyển đổi 02 công chức Địa chính và 02 công chức Tư pháp - Hộ tịch xã, giữa 04 xã với nhau.

### *3.2.5. Cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt.*

Nhằm triển khai, thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính và ứng

dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các Kế hoạch<sup>(3)</sup> và văn bản chỉ đạo, điều hành cụ thể<sup>(4)</sup>, để triển khai đến các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện.

Nhằm nâng cao năng lực giải quyết các thủ tục hành chính của bộ phận một cửa của huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành nhiều văn bản nhằm chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế trong quá trình tiếp nhận và trả hồ sơ; đồng thời kiện toàn lại bộ phận một cửa của huyện tại Quyết định số 2437/QĐ-UBND, ngày 29/12/2023 về kiện toàn lại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông huyện Bắc Ái.

<sup>3</sup> Quyết định số 2039/QĐ-UBND, ngày 14/11/2023 về ban hành kế hoạch CCHC năm 2024; Quyết định số 144/QĐ-UBND, ngày 05/01/2024 về ban hành kế hoạch hoạt động kiểm soát TTHC năm 2024 trên địa bàn huyện Bắc Ái; kế hoạch số 06/KH-UBND, ngày 08/01/2024 về phát động phong trào thi đua CCHC năm 2024 trên địa bàn huyện; kế hoạch số 07/KH-UBND, ngày 08/01/2024 về tuyên truyền CCHC năm 2024 trên địa bàn huyện; kế hoạch số 11/KH-UBND, ngày 11/01/2024 về rà soát, đánh giá TTHC năm 2024 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 19/KH-UBND, ngày 18/01/2024 về triển khai các giải pháp cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh (DDCI) năm 2024 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 22/KH-UBND, ngày 23/01/2024 về Khắc phục những tồn tại, hạn chế theo kết quả lấy ý kiến góp ý mức độ hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với sự phục vụ cơ quan hành chính Nhà nước trên địa bàn huyện năm 2023; Kế hoạch số 61/KH-UBND, ngày 11/3/2024 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 56-CT/TU ngày 29/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ thống chính trị; Kế hoạch số 76/KH-UBND, ngày 19/3/2024 về kiểm tra công tác Cải cách hành chính, Thi đua - Khen thưởng, Văn thư, lưu trữ năm 2024; Kế hoạch số 80/KH-UBND, ngày 22/3/2024 về duy trì, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2015 vào hoạt động của UBND huyện Bắc Ái năm 2024; Kế hoạch số 186/KH-UBND, ngày 24/9/2024 về Về đẩy mạnh ứng dụng phát triển khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn huyện đến năm 2025, định hướng đến 2030.

<sup>4</sup> Công văn số 2936/UBND- NV, ngày 27/12/2023 về triển khai thực hiện kết luận của Ban Chỉ đạo CCHC của Chính phủ tại phiên họp thứ sáu; Công văn số 360/UBND-TH, ngày 23/02/2024 về triển khai thực hiện Thông báo kết luận giám sát thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29/11/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số; Công văn số 430/UBND-NV, ngày 04/3/2024 về tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả công tác CCHC trên địa bàn huyện; Công văn số 510/UBND-PVHCC, ngày 04/3/2024 đẩy nhanh tiến độ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC; Công văn số 55/UBND-TH, ngày 15/3/2024 về triển khai các phương án bảo đảm an toàn hệ thống thông tin mạng của huyện; Công văn số 609/UBND-NC, ngày 21/3/2024 về đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các dịch vụ, tiện ích của ứng dụng VneID; Công văn số 801/UBND-PVHCC, ngày 12/4/2024 về triển khai Kế hoạch triển khai nhiệm vụ cải cách TTHC trọng tâm tỉnh Ninh Thuận năm 2024; Công văn số 980/UBND-PVHCC, ngày 06/5/2024 về triển khai thực hiện Công văn số 1343/VPUB-PVHCC ngày 08/4/2024 của Văn phòng UBND tỉnh đối với việc tích hợp, kết nối, chia sẻ, khai thác kết quả số hóa hồ sơ giữa các HTTT giải quyết TTHC; Công văn số 2162/UBND-PVHCC, ngày 23/9/2024 việc đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ cung cấp và sử dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên địa bàn tỉnh; Công văn số 2038/UBND-TH, ngày 09/9/2024 về tăng cường công tác chuyển đổi số trên địa bàn huyện; Công văn số 2162/UBND-PVHCC, ngày 23/9/2024 việc đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ cung cấp và sử dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên địa bàn tỉnh; Công văn số 2164/UBND-PVHCC, ngày 23/9/2024 việc tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về cải cách TTHC 5 tháng cuối năm 2024; Công văn số 2183/UBND-PVHCC, ngày 24/9/2024 về tiếp tục triển khai thực hiện một số nhiệm vụ liên quan đến Đề án 06/CP trên địa bàn huyện; Công văn số 2206/UBND-PVHCC, ngày 26/9/2024 về triển khai thực hiện các công việc nhằm đảm bảo chỉ tiêu đề ra tại Quyết định số 159/QĐ-UBND ngày 18/3/2024 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch triển khai nhiệm vụ cải cách TTHC trọng tâm tỉnh Ninh Thuận năm 2024; Công văn số 2578/UBND-PTP, ngày 28/10/2024 chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương trong công tác tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Công văn số 2586/UBND-PTP, ngày 29/10/2024 về việc tiếp tục rà soát, chấn chỉnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả giải quyết TTHC phục vụ người dân, doanh nghiệp; Công văn số 2656/UBND-NC, ngày 04/11/2024 về triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; 2720/UBND-TH, ngày 08/11/2024 về triển khai các nội dung của Kết luận Hội nghị chuyên đề về “nâng cao hiệu quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến” của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số; 2764/UBND-TH, ngày 13/11/2024 về triển khai thực hiện thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng định danh quốc gia VneID.



Về công tác kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính: Thực hiện các quy định của pháp luật về thực hiện nhiệm vụ, công vụ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân huyện đã chấn chỉnh việc tổ chức, hoạt động của Tổ kiểm tra liên ngành về Chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính; đồng thời tiến hành thành lập lại Tổ kiểm tra liên ngành về Chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính (ban hành Quyết định số 205/QĐ-UBND, ngày 12/01/2024 về Thành lập lại Tổ kiểm tra liên ngành về Chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn huyện Bắc Ái). Ủy ban nhân dân huyện ban hành Thông báo số 616/TB-UBND, ngày 09/9/2024 về xây dựng lịch và nội dung kiểm tra công vụ tại Ủy ban nhân dân các xã.

Chỉ đạo các các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm việc sử dụng thông tin, giấy tờ tích hợp trên ứng dụng VneID phục vụ giải quyết thủ tục hành chính; cử người hỗ trợ, hướng dẫn người dân, tổ chức thực hiện thao tác đăng ký hồ sơ bằng hình thức trực tuyến thay đổi thói quen từ thực hiện hồ sơ giấy sang hồ sơ điện tử.

100% các cơ quan, đơn vị, địa phương đã thực hiện việc chi trả lương và các thanh khoản cho cán bộ, công chức qua tài khoản (*trừ Công an, Huyện Đội*).

*3.2.6. Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn.*

Thực hiện Kế hoạch số 5173/KH-UBND, ngày 10/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện kê khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị năm 2023; Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 222/KH-UBND, ngày 13/12/2023 về triển khai việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 trên địa bàn huyện. Hiện nay các cơ quan, đơn vị, địa phương đã thực hiện hoàn thành việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2023, đồng thời Ủy ban nhân dân huyện đã báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh, Thanh tra tỉnh theo quy định (Báo cáo số 24/BC-UBND, ngày 22/01/2024 về kết quả kê khai tài sản, thu nhập năm 2023). Cụ thể như sau:

- Số cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 là 68 cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương. Trong đó: số cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương thuộc khối Đảng, Mặt trận, Đoàn thể cấp huyện là 11 cơ quan, tổ chức, đơn vị; số cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc khối chính quyền cấp huyện là 48 cơ quan, tổ chức, đơn vị; và Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân 09 xã;

- Số người phải kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 là 306 người (*chưa tính 02 bản kê khai của Chỉ huy Trưởng Quân sự huyện, Trưởng Công an huyện*). Trong đó: số người kê khai tài sản, thu nhập lần đầu là 03 người; số người phải kê khai tài sản, thu nhập hàng năm là 264 người; không có trường hợp phải kê khai tài sản thu nhập bổ sung; số người phải kê khai tài sản thu nhập phục vụ công tác cán bộ 39 người.

- Số người phải kê khai tài sản, thu nhập thuộc thẩm quyền kiểm soát tài sản, thu nhập của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy là 11 người; số người phải kê khai

tài sản, thu nhập thuộc thẩm quyền kiểm soát tài sản, thu nhập của Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy là 164 người; số người phải kê khai tài sản, thu nhập thuộc thẩm quyền kiểm soát tài sản, thu nhập của Thanh tra tỉnh là 94 người;

- Số bản kê khai đã công khai là 306 bản. Trong đó: Công khai theo hình thức công bố tại cuộc họp là 306 bản; Công khai theo hình thức niêm yết tại trụ sở làm việc là 0 bản.

Ngoài ra, thực hiện đề nghị của Thanh tra tỉnh tại Công văn số 154/TTT-NV3, ngày 06/02/2024 về việc đề nghị rà soát lại danh sách đối tượng kê khai tài sản, thu nhập hàng năm năm 2023; Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện tổ chức rà soát lại những đối tượng kê khai tài sản, thu nhập hàng năm của năm 2023; trên cơ sở kết quả rà soát, tổng hợp lại những đối tượng thuộc diện Thanh tra tỉnh quản lý, phục vụ việc xác minh tài sản, thu nhập, hiện nay trên địa bàn huyện có 32 người kê khai tài sản, thu nhập hàng năm của năm 2023, thuộc diện Thanh tra tỉnh quản lý.

Đối với việc kê khai tài sản, thu nhập phục vụ công tác cán bộ, theo đề nghị tại Công văn số 347/TTT-NV3, ngày 04/4/2024 của Thanh tra tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát các trường hợp theo đề nghị của Thanh tra tỉnh, kết quả từ ngày 01/01/2024 đến ngày 01/4/2024 trên địa bàn huyện có 06 trường hợp kê khai tài sản thu nhập phục vụ công tác cán bộ (kết quả tại Báo cáo số 114/BC-UBND, ngày 08/4/2024 về kết quả kê khai, công khai tài sản, thu nhập phục vụ công tác cán bộ).

Đối với việc xác minh tài sản, thu nhập:

- Theo Công văn số 251/TTT-NV3, ngày 09/3/2024 của Thanh tra tỉnh về việc đề nghị cung cấp thông tin cá nhân của người được xác minh tài sản, thu nhập hàng năm năm 2024, theo đó Ủy ban nhân dân huyện Bắc Ái có 01 trường hợp phải xác minh tài sản thu nhập hàng năm (bà Mẫu Thị Kim Khanh - Phó phụ trách phòng Tổ chức - Hành chính, Trung tâm Y tế huyện Bắc Ái). Hiện nay, Ủy ban nhân dân huyện đã cung cấp thông tin trường hợp phải xác minh tài sản thu nhập hàng năm về Thanh tra tỉnh tại Công văn số 495/UBND-NC, ngày 11/3/2024 cung cấp thông tin cá nhân của người được xác minh tài sản, thu nhập hàng năm, năm 2024.

- Tiếp nhận Kế hoạch số 283-KH/UBKTHU, ngày 19/3/2024 của Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy về xác minh tài sản, thu nhập năm 2024 và Quyết định số 286-QĐ/UBKTHU, ngày 15/4/2024 của Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy về thành lập tổ xác minh tài sản, thu nhập năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện phối hợp cùng Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy thực hiện việc xác minh tài sản, thu nhập đối với 10 người thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý.

3.3. Kết quả công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra về PCTNTC và giải quyết khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, tiêu cực:



Đối với công tác thanh tra: Trên địa bàn huyện hiện đang thực hiện 02 cuộc thanh tra về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTNTC đối với 02 đơn vị.

Đối với công tác kiểm tra: Đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch số 48/KH-UBND, ngày 19/02/2024 về kiểm tra công tác PCTNTC năm 2024; trong kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện thành lập Tổ kiểm tra, tiến hành kiểm tra trực tiếp công tác PCTN đối với 03 đơn vị, các đơn vị còn lại tự kiểm tra công tác PCTN

#### 3.4. Kết quả phát hiện, xử lý các vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực:

- Kết quả xác minh, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực: Không phát sinh.

- Tiến độ, kết quả, khó khăn, vướng mắc trong xử lý các vụ án, vụ việc Ban Chỉ đạo Trung ương giao tỉnh ủy, thành ủy chỉ đạo xử lý: Không phát sinh.

- Kết quả thu hồi tài sản tham nhũng, tiêu cực: Không phát sinh.

3.5. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCTNTC; phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và nhân dân trong PCTNTC.

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nội dung các Văn bản<sup>(5)</sup> liên quan đến PCTN, TC đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn huyện;

Đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện đã xây dựng Kế hoạch số 05/KH-UBND, ngày 08/01/2024 về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024 nói chung và pháp luật về PCTN, TC nói riêng, giao các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện. Kết quả, đã lồng ghép trong các buổi sinh hoạt pháp luật hàng tháng để tuyên truyền pháp luật về PCTN, TC đến cán bộ, công chức, viên chức; qua 01 buổi tuyên truyền có 80 người là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tham dự.

Đặc biệt, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 163/KH-UBND, ngày 23/7/2024 để triển khai việc Tổ chức Hội thi tìm hiểu Quy định của Đảng, pháp luật về PCTNTC trên địa bàn huyện. Qua đó đã thành lập Ban Tổ chức Hội thi tìm hiểu Quy định của Đảng, pháp luật về PCTNTC tại Quyết định số 1309/QĐ-UBND ngày 31/7/2024.

<sup>5</sup> Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP, ngày 01/7/2019 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP, ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Văn bản số 298/CP-V.I, ngày 22/7/2019 của Chính phủ về đình chính Nghị định số 59/2019/NĐ-CP; Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống “tham nhũng vặt” đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện thông qua các văn bản triển khai, chỉ đạo, điều hành; Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 04/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác PCTN, TC đến năm 2025; Chỉ thị số 44-CT/TU, ngày 15/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, TC.

3.6. Kết quả thực hiện các văn bản của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh, Thông báo Kết luận tại các phiên họp, cuộc họp của Ban Chỉ đạo, Thường trực Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh: Không phát sinh.

3.7. Kết quả hợp tác quốc tế; PCTN trong khu vực ngoài nhà nước: Không phát sinh.

3.8. Kết quả nổi bật khác về công tác PCTNTC:

Thực hiện Công văn số 3493/UBND-TCD ngày 01/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Công văn số 1555-CV/HU ngày 31/7/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 62-CT/TU, ngày 19/11/2019 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống “Tham nhũng vặt”; Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Công văn số 1737/UBND-TH, ngày 06/8/2024 để triển khai đến các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát, tổng hợp kết quả thực hiện; kết quả từ năm 2020 đến nay trên địa bàn huyện không phát sinh các vụ việc tham nhũng vặt, kết quả được thể hiện cụ thể tại Báo cáo số 310/BC-UBND, ngày 14/8/2024 của Ủy ban nhân dân huyện.

#### **4. Kết quả công tác Cải cách tư pháp:**

4.1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ cải cách tư pháp theo chương trình, kế hoạch công tác của địa phương: Không phát sinh.

4.2. Kết quả công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra đối với hoạt động tư pháp, hỗ trợ tư pháp: Không phát sinh.

4.3. Kết quả thực hiện các Kết luận của Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh: Không phát sinh.

4.3. Kết quả nổi bật khác về công tác cải cách tư pháp: Không phát sinh.

## **II. NHẬN XÉT.**

Trong thời gian qua, công tác PCTNTC được Ủy ban nhân dân huyện quan tâm, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện đồng bộ, kịp thời. Qua đó đã có những chuyển biến tích cực trong nhận thức, ý thức trách nhiệm trong cán bộ, công chức, viên chức về PCTNTC; đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác PCTN, TC được nâng lên. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nói chung và tuyên truyền về PCTNTC nói riêng được tăng cường, triển khai đồng bộ trên địa bàn huyện; công tác thanh tra, đặc biệt là thanh tra trách nhiệm đã kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót trong quá trình thực hiện nhiệm vụ tại các cơ quan, đơn vị, địa phương. Việc công khai minh bạch trong hoạt động tại các cơ quan, đơn vị được thực hiện thường xuyên như công khai số liệu về phân bổ dự toán, giao dự toán, công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, công khai các thủ tục hành chính và kết quả thực hiện các thủ tục hành chính trên trang thông tin địa tử của huyện...

Tuy đạt được những kết quả tích cực trong thời gian qua, nhưng công tác PCTNTC vẫn còn những tồn tại, hạn chế nhất định, đó là: Nhận thức của người

dân về PCTNTC còn hạn chế; việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về công tác PCTNTC chưa được các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ.**

Để công tác PCTNTC được thực hiện đúng quy định của pháp luật, góp phần ngăn ngừa các hành vi tham nhũng, Ủy ban nhân dân huyện đề ra một số nhiệm vụ thực hiện trong thời gian tới như sau:

1. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết TW3 (khóa X), Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/5/2012 của BCHTW Đảng (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí; Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai tài sản và kiểm soát việc kê khai tài sản; Chỉ thị 50-CT/TW, ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị 10/CT-TTg, ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Kế hoạch số 128/KH-UBND, ngày 15/8/2019 của UBND huyện về thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg, ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTNTC; các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Huyện ủy về công tác PCTNTC đối với cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn huyện.

3. Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính; công tác tổ chức, cán bộ; việc sắp xếp lại bộ máy, tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện. Thực hiện kiểm tra công vụ, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn huyện theo Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 03/9/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 07/9/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh, Chỉ thị số 16-CT/HU, ngày 25/9/2013 của Huyện ủy về việc tăng cường thực hiện nghiêm minh kỷ luật, kỷ cương đối với cán bộ, công chức, viên chức.

4. Tổ chức công khai minh bạch trong hoạt động tại các cơ quan, đơn vị như tổ chức cán bộ, quản lý, sử dụng tài chính, ngân sách Nhà nước, trong hoạch định chính sách, xây dựng và thực hiện pháp luật; tổ chức thực hiện nghiêm quy định về công khai, minh bạch và trách nhiệm giải trình trong thực thi công vụ.

5. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra và nâng cao hiệu quả việc thu hồi tài sản tham nhũng, lãng phí, theo đó tập trung thanh tra đối với một số lĩnh vực trọng điểm như: Quản lý, sử dụng đất đai, môi trường; đầu tư, mua sắm và quản lý, sử dụng tài sản công; quản lý thu chi ngân sách Nhà nước; thanh



tra trách nhiệm đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTNTC.

Trên đây là báo cáo công tác PCTNTC năm 2024; Ủy ban nhân dân huyện báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Lưu: VPUB; TTH.



Phan Ninh Thuận

**Phụ lục số 02**

**THỐNG KÊ SỐ LIỆU VỀ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG, CHỐNG  
THAM NHŨNG, TIÊU CỰC VÀ CẢI CÁCH TƯ PHÁP**  
(Kèm theo báo cáo năm 2024)

-----

<b>TT</b>	<b>NỘI DUNG</b>	<b>ĐV TÍNH</b>	<b>KẾT QUẢ</b>
<b>I</b>	<b>Công tác lãnh đạo, chỉ đạo</b>		
1	Số hội nghị, lớp tập huấn/người được phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về nội chính, PCTNTC và cải cách tư pháp	Hội nghị, lớp/ người	1 buổi 80người/buổi
2	Số văn bản đã ban hành để lãnh đạo, chỉ đạo công tác nội chính, PCTNTC và cải cách tư pháp	Văn bản	11
3	Số vụ việc, vụ án nghiêm trọng, phức tạp an ninh, trật tự và tham nhũng, tiêu cực được tỉnh ủy, thành ủy chỉ đạo xử lý	Vụ	0
<b>II</b>	<b>Công tác nội chính</b>		
1	Số vụ việc/người xâm phạm an ninh, trật tự đã phát hiện	Vụ/người	
2	Số vụ án/bị can phạm tội xâm phạm an ninh, trật tự đã khởi tố	Vụ/bị can	
3	Số vụ án/bị can phạm tội về an ninh, trật tự đã truy tố	Vụ/bị can	
4	Số vụ án/bị cáo về phạm tội về an ninh, trật tự đã xét xử	Vụ/bị cáo	
5	Số cuộc kiểm tra, giám sát, thanh tra về công tác bảo đảm an ninh, trật tự	Cuộc	0
6	Số cuộc/số công dân được người đứng đầu cấp ủy tiếp	Cuộc/ lượt người	0
7	Kết quả tiếp nhận, xử lý khiếu nại, tố cáo		0
	Tổng số đơn khiếu nại, tố cáo đã tiếp nhận	Đơn	0
	Số đơn khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, tiêu cực	Đơn	0
	Số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan chức năng địa phương	Đơn	0
	Số đơn thuộc thẩm quyền đã giải quyết (trong đó nêu rõ bao nhiêu đơn khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, tiêu cực)	Đơn	0
	Số vụ khiếu kiện đông người đã được giải quyết	Vụ	0

<b>III</b>	<b>Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực</b>		
1	Thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực		
1.1	Số cuộc kiểm tra/số cơ quan, đơn vị được kiểm tra về công khai, minh bạch trong tổ chức và hoạt động	Cuộc/đơn vị	0
	Số đơn vị phát hiện có vi phạm về công khai, minh bạch trong tổ chức và hoạt động	Đơn vị	0
1.2	Số cuộc kiểm tra/số đơn vị được kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về định mức, tiêu chuẩn, chế độ	Cuộc/đơn vị	0
	Số đơn vị vi phạm quy định pháp luật về định mức, tiêu chuẩn, chế độ	Đơn vị	0
	Số văn bản về định mức, tiêu chuẩn, chế độ được sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ, ban hành mới	Văn bản	0
1.3	Số cuộc kiểm tra/số đơn vị được kiểm tra về việc thực hiện quy tắc ứng xử	Cuộc/đơn vị	0
	Số người vi phạm quy tắc ứng xử	Người	0
1.4	Số đơn vị/người vi phạm quy định về tặng quà và nhận quà tặng	Đơn vị/người	0
1.5	Số người bị đình chỉ, tạm đình chỉ thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao, chuyển sang vị trí công tác khác do có xung đột lợi ích	Người	0
1.6	Số người đã được chuyển đổi vị trí công tác/số người phải chuyển đổi vị trí công tác để phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực theo quy định của pháp luật	Người	0
1.7	Số người đã kê khai/số người phải kê khai tài sản, thu nhập theo quy định của pháp luật	Người	306/306
	Số bản kê khai tài sản, thu nhập đã được công khai	Bản	306
	Số người được xác minh tài sản, thu nhập	Người	0
	Số người bị kết luận kê khai tài sản, thu nhập không trung thực	Người	0
	Số người bị xử lý do vi phạm quy định của pháp luật về kiểm soát tài sản, thu nhập	Người	0
2	Số người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu bị xử lý do để xảy ra tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách	Người	0
	Số người bị xử lý hình sự	Người	0
	Số người bị xử lý kỷ luật	Người	0
3	Số cán bộ bị xem xét cho từ chức, miễn nhiệm, bố trí công tác khác do trách nhiệm chính trị, người đứng đầu để xảy ra tham nhũng, tiêu cực thuộc lĩnh vực, địa bàn quản lý,	Người	0



	phụ trách hoặc sau khi bị xử lý kỷ luật ( <i>trong đó nêu rõ số cán bộ diện cấp ủy quản lý (Trung ương/Ban Thường vụ tỉnh ủy, thành ủy/huyện ủy)</i> )		
4	Công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo về PCTNTC		
	Số vụ việc/tổ chức/cá nhân tham nhũng, tiêu cực được phát hiện qua công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo	Vụ/tổ chức/cá nhân	0
	Số tổ chức đảng/đảng viên bị kỷ luật do tham nhũng, tiêu cực	Tổ chức đảng/đảng viên	0
	Số tập thể/cá nhân bị kiến nghị xử lý hành chính, xử lý kỷ luật qua công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành, hành chính	Tập thể/cá nhân	0
	Kiến nghị thu hồi về tiền, đất qua công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành, hành chính	Tỷ đồng/m <sup>2</sup>	0
5	Kết quả thực hiện các văn bản của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh, Thông báo Kết luận tại các phiên họp, cuộc họp của Ban Chỉ đạo, Thường trực Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh liên quan đến chức trách, nhiệm vụ của ngành, địa phương, đơn vị hoặc người đứng đầu cơ quan, đơn vị	Số nhiệm vụ đã thực hiện/Số nhiệm vụ chưa thực hiện	0
6	Kết quả phát hiện, xử lý các vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực		0
	Số vụ án/bị can khởi tố mới ở địa phương về tội tham nhũng ( <i>trong đó nêu rõ số đảng viên, cán bộ diện cấp ủy quản lý bị khởi tố</i> )	Vụ/bị can	0
	Số vụ án/bị can bị khởi tố về các tội liên quan đến tiêu cực <sup>(1)</sup> ( <i>trong đó nêu rõ số đảng viên, cán bộ diện cấp ủy quản lý bị khởi tố</i> )	Vụ/bị can	0
7	Công tác thu hồi tài sản tham nhũng, tiêu cực		
	Tài sản tham nhũng, tiêu cực đã thu hồi/tổng số tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt	Triệu đồng, m <sup>2</sup> đất, tài sản khác	0
<b>IV</b>	<b>Công tác cải cách tư pháp</b>		
1	Số văn bản tham gia góp ý của địa phương đối với các	Văn bản	0

<sup>(1)</sup> Vụ án tiêu cực là vụ án hình sự (ngoài vụ án tham nhũng) do cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thực hiện liên quan đến các hành vi tiêu cực nêu tại Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW, ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC.

	dự án luật		
2	Tổ chức, hoạt động của các cơ quan tư pháp và đội ngũ cán bộ tư pháp		
	Số biên chế hiện có/tổng số biên chế được giao của Cơ quan điều tra địa phương (trong đó thống kê số lượng Điều tra viên các cấp; số liệu tăng/giảm trong kỳ báo cáo)	Người	16/16 (16 điều tra viên)
	Số biên chế hiện có/tổng số biên chế được giao của Viện kiểm sát địa phương (trong đó thống kê số lượng Kiểm sát viên các cấp; số liệu tăng/giảm trong kỳ báo cáo)	Người	6/8 (05 kiểm sát viên)
	Số biên chế hiện có/tổng số biên chế được giao của Tòa án địa phương (trong đó thống kê số lượng Thẩm phán các cấp; số liệu tăng/giảm trong kỳ báo cáo)	Người	5/5 (02 thẩm phán)
	Số biên chế hiện có/tổng số biên chế được giao của cơ quan thi hành án hình sự địa phương	Người	
	Số biên chế hiện có/tổng số biên chế được giao của cơ quan thi hành án dân sự địa phương (trong đó thống kê số lượng Chấp hành viên các cấp; số liệu tăng/giảm trong kỳ báo cáo)	Người	5/5 (02 chấp hành viên)
3	Số phiên tòa được xét xử theo tinh thần cải cách tư pháp	Phiên	
	Tỷ lệ án bị hủy, sửa	%	
	Tỷ lệ án phạt tù	%	
	Tỷ lệ án treo	%	
4	Tổ chức, hoạt động của các chế định hỗ trợ tư pháp		
	Số tổ chức hành nghề luật sư (Văn phòng luật sư, công ty luật, chi nhánh...)	Tổ chức	
	Tổng số luật sư	Luật sư	
	Số vụ án hình sự có luật sư tham gia/Số vụ án hình sự tòa án đã xét xử	Vụ	
	Tổng số người được trợ giúp pháp lý	Người	
	Số tổ chức hành nghề công chứng/tổng số công chứng viên	Tổ chức/người	
	Tổng số giám định viên tư pháp	Người	
	Tổng số người giám định tư pháp theo vụ việc	Người	
	Số văn phòng thừa phát lại/tổng số thừa phát lại	Văn phòng/người	
	Số tổ chức đấu giá tài sản/tổng số đấu giá viên	Tổ chức/người	
	Số tổ chức hành nghề quản lý, thanh lý tài sản/tổng số Quản tài viên	Tổ chức/người	

5	Tổng số cuộc giám sát đối với hoạt động tư pháp	Cuộc	
---	---	------	--

---